

WIAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA — 2 — ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · SOBOTA · 8 CZERWCA 1946 R.

NR. 121

Decydująca odpowiedź

Już tylko trzy tygodnie dzieli nas od dnia, w którym całe społeczeństwo polskie wykreśli za radnicze linie naszej polityce i założeńmi astrojowym. W poczuciu głębokiej troski o sprawy państwa i w zrozumieniu swojej odpowiedzialności obywatelskiej dojrzały politycznie Polak zbliży swoją wypowiedź na trzy zasadnicze pytania, które zadaje mu w tej chwili nie ta, czy inna partia polityczna, ale po prostu chwila dziejowa, pękła rzeczywistość, rozkwitające po najtragiczniejszej wojnie życie polityczne.

Napisanie kilku liter, czy postawienie kilku kresek jest spracowaniem prośbą. A jednak trzeba sobie gruntownie uświadomić — i to jest jeden z tych wspaniałych obowiązków — że od mojej odpowiedzi zależy dalsza struktura państwa.

Państwo jest najpiękniejszą formą organizacyjną człowieka i od sposobu jego strzelenia zależy jego spokój, bezpieczeństwo, dobrobyt. O tym strzeleniu państwa decydują wielki, szary, obywatel — jego gospodarze. Odpowiedzi na trzy pytania zdefiniowane są wyrażeniami konkretnych woli: przetrwania naszego państwa, jak i nielimitowanej odpowiedzialności, jaką musimy ponieść względnie społeczeństwa, które reprezentujemy, i naszego woli. Odpowiedź „Jak” na pierwsze pytanie przyspiesza tempo ewolucji dotychczasowego państwa — usławia parlamentaryzm i umocnienia go. Stawia jednocześnie Państwu na czele pochodzą państw i narodów w kierunku postępu.

Odpowiedź na drugie pytanie przesyła do struktury gospodarstwa o dźwignię na wyższy poziom ekonomiczny, rozwój przemysłu i rolnictwa. Rozwiązuje jednocześnie w sposób jedynie właściwy cały spór zagadnień społecznych, które zawsze tak blisko obok ekonomicznych stoją. Otwiera przed naszym społeczeństwem sześć nowych horyzontów dobrobytu społecznego, podnosi przepiętny poziom gospodarki jednostki. Jednym krótkim „jak” nadrabia nasze historię, odwołania, oraz zamierzania i stawia polską jednostkę na równi z przemysłową obok odpowiednich jednostek w krajach tak dobrze zagospodarowanych jak Dania, Holandia, Anglia i państwa skandynawskie.

Wreszcie trzecie i ostatnie pytanie. Trudny jego jest tak jasna, tak głęboka polityka i tak nieskończona, że odpowiedź na nie jest chyba najłatwiejsza. O czym myśleliśmy przez te koszmarnie lata wojenne? Właśnie o tym, o czym rozstrzygnięcia są kwestiami

Utworzenie Rady Szkół Wyższych Zmiana ustawy akademickiej

Warszawa (PAP) W najbliższym czasie zostanie ogłoszony w Dzienniku Ustaw, uchwalony przez Radę Ministrów i zatwierdzony przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej dekretem z dnia 17. 5. 1946 r. o utworzeniu Rady Szkół Wyższych.

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW
Wobec postawy większość młodzieży, która pragnie poświęcić się studiom dla dobra kraju, równocześnie zaś wobec wielokrotnie stwierdzanych faktów, iż w środowisku młodzieży akademickiej brak jest czynnika, usiłujące wciągnąć młodzież do wystąpienia i porzucenia, sprzecznych z interesami narodu i potrzebami budowy państwa, wobec stwierdzenia, że fakty wciągnięcia młodzieży do organizacji antypaństwowych i antynarodowych, ulegających obcej pol-

skości ideologicznej, a mianowicie konieczności umożliwienia dostępu do wyższych uczelni młodzieży ze środowiska robotniczego i chłopskiego i przeciwwstawienia się skłódliwym tendencjom krzywiznienia i zawożenia tej młodzieży z wyższych uczelni, wreszcie wobec konieczności usprawnienia organizacji młodzieży akademickiej, rozbudowy systemu stypendialnego, domów akademickich itd.

Rada Ministrów stojąc w obliczu powyższych faktów i interesów państwa i młodzieży polskiej uczonych, zarządza wobec opinii kraju jak i zagranicy, stojąc w obronie imienia wieloletniej przeszłości młodzieży, studującej, na którą wystąpienia nielicznych grup rządzących, stawiając krzywdzącą atmosferę wokół tych, którzy pragną się uczyć, aby najlepiej wykorzystać

te środki, jakie państwo, mimo trudności, które na umożliwienie im studiów, w trosce o wykształcenie i rozwój młodej inteligencji, które za jej pomocą wykonania zadania budowy nowej Polski oraz celów i przerwania uczelnianych wydziałów, w celu stworzenia atmosfery pracy i nauki, w atmosferze zgodnej z ideałami demokracji państwa, powołuje Radę Szkół Wyższych, której skład i zadania określi rozkazy dalsze.

SKŁAD

z dnia 17 maja 1946 roku o utworzeniu Rady Szkół Wyższych, postanawia się, że:

- a) z Rady Szkół Wyższych może powołać specjalnie Komisja dyscyplinarna dla kadencji ze szkół wyższych do oznaczenia w przyszłości przewidzianych dyscyplinarnych środków, po zasięgnięciu jej opinii;
- b) z nadzwyczajnej organizacji i składu;
- c) z nadzwyczajnej organizacji i składu;
- d) z nadzwyczajnej organizacji i składu;
- e) z nadzwyczajnej organizacji i składu;
- f) z nadzwyczajnej organizacji i składu;

Specjalnie Komisja dyscyplinarna stworzona przez dyscyplinarną komisję, powołaną przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej, z dnia 15 marca 1946 r. o składzie akademickim (Dz. Ust. z 1946 r. Nr 11, str. 160).

Odebranie obywateli przez specjalną komisję dyscyplinarną, a mianowicie odwołanie, w sprawie Berle-Sztybel, z ich praw, który przemocem nie może być im odwołany.

Przepisy dotyczące składu i trybu funkcjonowania specjalnej Komisji dyscyplinarnych nadal: Prezes Rady Ministrów.

Art. 8. Na czas obowiązywania dekretu niniejszego zawieszają się, do art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o szkołach akademickich.

Grupa PSL-owców odpowie „TAK”

Warszawa (PAP) W nowym piśmie w Warszawie noszącym nazwę „Społeczne Wyzwolenie”, wydawanym przez grupę działaczy PSL artykuł programowy wzywa do odpowiedzialności w głosowaniu ludowym (trzechkrotnie „tak”). „Nie możemy się pogodzić z stanowiskiem większości Rady Naczelnej, która nie tyle ze względu na zasady, ile dla szlachet-

wnej gry politycznej wzywa do demokratycznej odpowiedzi „nie”.

Pierwszy numer tego pisma zawiera artykuły członka NKW PSL i zastępcy naczelnego Sekretarza PSL: Tadeusza Rojka, członka NKW PSL Edwarda Bertolda, Michała Kłobasa oraz członków Rady Naczelnej PSL: Bolesława Dzwonkowskiego i Kazimierza Kwakowskiego.

Podwyżka płac pracowników państwowych i samorządowych

Warszawa (PAP) W Ministerstwie Skarbu odbyła się konferencja, której przedmiotem było uzgodnienie (wynarozowej podwyżki) płac dla pracowników państwowych i samorządowych w granicach od 1200 do 3900 zł z zastosowaniem progresji dla

szczególnych grup. (Podwyżka w granicach 100% w największej grupie i 10% w najmniejszej). Jak z powyższego wynika, najwyższa podwyżka nastąpiła dla najmniejszych i średnich grup uposażonych.

niu, żeby narazie postawić Polskę na wysokim poziomie ekonomicznym, żeby w jej granicach zamknąć jakikolwiek skłonności organizmów gospodarczych. Połączenie tej bazy argumentowej i przemysłowej z ówczą linią wytrzyma, uszrojone go w porty, stawia być ekonomiczny Polska, że trzeci i cztery i następnych postawiamy. Nie tylko to jednak. Nasza granica zachodnia daje nam w ręce jednocześnie styl polityczny i wojskowy, decydujące o naszym stanowisku wobec Niemiec oraz o naszym bezpieczeństwie. Dziś chyba już każdy zrozumiał, iż suwerenna polityka musi opierać się przede wszystkim

o mocne założenia gospodarcze. A te właśnie gwarantują nam Ziemię Odzyskaną.

Te zagadnienia podane w ogólnym zarysie musimy przemysleć, aby dnia 30 czerwca z całym współdziałaniem przekazać odpowiedź trzykrotnie „tak”.

Ale przed tym jeszcze nie zapomnijmy o niemniej ważnym obowiązku. A mianowicie o sprawdzeniu w Biurze Obwodowym czy jesteśmy w ewidencji uprawnionych do głosowania. Możliwość wypełnienia tego ostatniego obowiązku istnieje tylko do 9 czerwca. A więc śpiesz się! Ostatnia chwila!

Tadeusz Rojek.

Przed referendum

Do sprawdzenia spisu wyborczych przesyła do władz kilka dni. Każdy obywatel jest obowiązany sprawdzić w swej komisji obwodowej, czy on sam, rodzina jego i najbliżsi sąsiedzi figurują w spisie.

Przewodzący komisji powinni sprawdzić, czy wszyscy lokatory figurują w spisie i czy są skreślone ze spisu ci, którzy wyjechali.

Komisja wybiorcza pracuje codziennie, w niedziele i święta z 8.00 do 12.00.

Zielone Święto

W Świecie Ludowym tkwi głęboka symbolika polegająca na połączeniu ich wiosennej świeżości z entuzjazmem, siłą młodzieńczą i przężnością duchową ruchu ludowego w Polsce. Ołbrzymią częścią naszego społeczeństwa, bo aż 2/3 całego narodu zespolona jest z ziemią wziętami serdecznego umiłowania i tradycyjnego przywiązania. Wszyscy ci, których zamyka w swych ramach ruch ludowy, to ludzie, którzy decydują w ogromnej mierze o obliczu naszego społeczeństwa i o stopniu rozwoju gospodarczego naszego Państwa.

Wiele się składa momentów na to, żeby w dzień tego Święta natrój wypełniający serca nasze był naprawdę radośny. Nasze, bo przecież bardzo wyraźnie, widocznie dla każdego, występują głębokie wycieki, zadzierzgnięte pomiędzy ludem wiejskim a resztą społeczeństwa. W tym miejscu chcemy, libymy z całym naciskiem podkreślić znaczenie jakie posiada nasz sojusż z ruchem ludowym. Spłoneczone są sobą dionie polskiego rolnictwa i chłopstwa najmożliwszym wyrazem wspólnych dążeń, wspólnych wysiłków, krwi i potu, które znaczą wszystkie ciężkie momenty, kiedy to w decydujących dla naszej włości państwowego chwila władnie chłop i rolnik łączą się w wspólne dążenie do lepszej demokracji, sprawiedliwości Polski. Tych dni i tych idei, świecących rolniczo-chłopskim sojusżowi w "narodowe noce" nie zapomną obydwie strony nigdy.

Polski socjalizm, mający na celu przedewszystkiem wolność i sprawiedliwość dla jednostki, on, który najwyżej i najszlachetniejsze idee człowieczeństwa obral sobie za standardowe godła nie mógł być obojętny na zagadnienia, obchodzące przede wszystkim chłopca, który przecież w Polsce „połoga jest i basta”. Udutki i cierpienia rolniczości są historycznie młodzie do niewolnictwa przeszytych tych co byli „glabie adscripti”. Niemniej przeto żywo zawsze przemawiały do serca ponizienia i ucziemięcia, chłopca, których przez tyle lat doznawał. Teżyna i siła ruchu rolniczo-chłopskiego ruchu socjalistycznego zaszczerpała działaczom i ideologom chłopiskim nowe języczne siły i niespożywą energię do walki o ich prawa. Jeżeli tak jest, to głęboki związek istniejący pomiędzy miastem i wsią, chłopką zagrodą i warsztatem przemysłowym, rolniczym miastem i chłopiskim plugiem zaciętnia się tym więcej.

W najcześniejszym momencie gospodarzy i politycznym w pierwotnych dniach po uwolnieniu naszej ziemi od barbarzyńcy niemieckiej, rząd był zmuszony zwrócić się do chłopca. Nastąpił trudny okres dostaw konyentowanych, każdy z nas zdawał sobie sprawę, że wysiłek okazywany przez chłopca jest ołbrzymi, a jego obywatelska postawa potwierdziła zrozumienie przez niego obowiązków, które winien jest państwu, winien jest społeczeństwu. Dlatego z niecierpliwością i nateżeniem oczekiwaliśmy chwili, która pozwoliła rządowi zdjąć z bark chłopskich ten ciężar, kłedy stan naszego go-

spodarstwa narodowego do to pozwoli, a z naszej strony dokładaliśmy wszelkich starań, żeby móc produkcję przemysłową tak zintensyfikować i poprosić, żeby wyniki pracy rolnictwa mogły być także w szerokim zakresie wsi ofiarowane. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności chwila ta nastąpiła. Zarówno ciężar świadczeń zostanie zdjęty jak i znaczna ilość artykułów przemysłowych zostanie rzucona na rynek wiejski.

Reforma rolna, która już za parę tygodni potwierdzi odpowiednio całego narodu na drugie pytanie referendum, reforma rolna, która swoje przypięc-

owanie znajdzie w nowej konstytucji, stwarza dla polskiego chłopca nowe korzystne warunki egzystencji i pracy. Dążeniem polskiej myśli ekonomicznej jest wydobycie z chłopca wszystkich jego wartości społecznych i obywatelskich. Realizacja tego programu nietylko ogarniętych i pogłębionej roli i znaczenia chłopca w państwie, ale i dobrobyt jednostki na wsi umocni na lepszych warunkach i trwałych podstawach.

W dzień Święta Ludowego, wracając myślą do sukmany Naczelnika i bohaterstwa Rachawic, trzeba uściśnić dłoń chłopów polskich, którzy nas „bronia i żywią!”
Tadeusz Rojek

Odezwa

Akcja subskrypcyjna P. P. O. K. w dniu 31 maja, jak informuje Komitet Główny, zakończyła się sukcesem. Spoleczeństwo polskie mimo poniesienia dotkliwych strat i szkód, wykaszo, że tam gdzie idzie o interes kraju potrafi się zdobyć na największą ofiarności. Niemniej wielu obywateli z przyczyn do siebie niezależnych nie zdążyło wypełnić swego obowiązku. Chcąc umożliwić każdemu dołożenie całej ciężkości do obudowy kraju — przyjmować będą plakietki subskrypcyjne uzupełniające zapisy.

Obywatele! Nie zadowalniajmy się dotychczasowym sukcesem. Jeszcze raz sprawdźmy swe możliwości i dajmy wszystko Państwu co tylko możemy. Ci, którzy nie mogli dojechać zasypać swego obowiązku, niech spieszą, by i ich głos przyczynił się, by komin fabryk naszych dymy, by rolnik z gospodarował

się na swej ziemi, a miasto z ruin powstało piękniejsze niż przed wojną.

Niech nie brakuje nikogo w wyścigu naszym dla Państwa w myśl słów: „Jedzie chlebie Polsko i dla Twej chwały!”

Niechaj ziemia krakowska, która w wieloletnich zmaganich dała z siebie tyle krwi i potu, kroci i w tym wyścigu w pierwszawy znaczenia.

Obywatele! Spieszcie skorzystać ze sposobności spełnienia swego obowiązku dla Państwa, Narodu i demokracji.

Niechaj nikogo w tym wyścigu nie brakuje a przyrzek pokolenia w walce, potężnej Polacie powiedzą o was: Wiercy byli w walce z zaborcą.

Wiercy zostali w tradzie obudowy kraju.

Międzypartyjna Komisja
Porozumiewawcza
Województwa Krakowskiego

Napraw zaniedbanie!

Kto zaniedbał nabyć los do I-jej klasy 47-jej loterii klasowej może to załatwić łatwo naprawić, kupując LOS do II-jej klasy. Do rozgrywania w 47 loterii pozostało jeszcze 43.000 wygranych na ogółem sumę 57 milionów zł. **Główna wygrana: 5 milion, pół miliona, 2 wygrana po 250 tysięcy, 10 po 100 tysięcy, 40 po 50.000 złotych i wiele, wiele innych.** — Ciągnienie 12 czerwca. Plan losów w kolekturach.

Rozmaitości

BIURA POBRĘDNICTWA PRACY

W Anglii znajdują się 13 biur Pośrednictwa Pracy, które rejestrują i klasyfikują zgłaszających się w poszukiwaniu zarobku mężczyzn i kobiety. Ci, którzy się mają zdanej określonej praktyki z przedwojny, są zaliczani do odpowiednich grup ze wiodowych zapomocą najnowszych metod (teksty, urządzenia techniczne dla sprawdzania wzroku, słuchu, nerwow itp.). W ten sposób pracodawcy mogą z łatwością dobrać odpowiednią personę, bez trudu czasu na bezproduktywne wywiady ze zgłaszającymi się kandydatami. (Manchester Guardian).

ZBYTEK CZUŁOŚCI

Z listu do Redakcji „Manchester Guardian”, napisanego przez angielskiego żołnierza a brytyjskiej struktury okupacyjnej w Niemczech:

Nie wiem czy Anglii zdają sobie sprawę z niedzielenności dzieci. Czy wciąż jeszcze mamy stawić widok zwycięzcom narodu? Przecież to już dwadzieścia miesięcy (czyli) od końca wojny. Narzędziem się już kołucha do niemieckich dzieci. Zgorszony byłem widząc jakie ilości żywności armują się (skrobą, szuchają) w Polskich Okręgach Reintegracyjnych, gdy tysiące umierały z głodu. Jestem pewien, że każdy z goliaki żołnierza wyrekłaby się chciałem części swojej raki piwa, piwa używane w ten sposób żyć mogło posłużyć na chleb dla niemieckich dzieci!

Jarmark osobliwości

Zyc się musi!

Rozmawiam w stołówce zakładowo-wozwianem do mnie: Tylko o tym nie pieszcie, bo żyć się musi! Właśnie dlatego piesz, bo w ten sposób żyć wale się musi! Przeciwnie trzeba żyć całkiem inaczej i drugich tego sposobu nauczyć! Dlatego też przytoczę trzy opowiesci, usłyszane od byłych woźców.

BOHATER CZERWONEJ KSIĄŻECZKI

Do rejestracji motocyklist zgłaszają się już po godzinach urzędowania pan kapitan, domagając się natychmiastowej rejestracji. Jest jedna niedokładność: motor został w domu i nie ma wyniku badania technicznego, które przeprowadza rzeczoznawca-inżynier.

— Bez badania technicznego rejestracja nie można, inżynier będzie wtedy a wtedy, proszę przeprowadzić motor.

Kapitan twierdzi, że dziś jeszcze ma służbowo wyjazd i chce skorzysta z motocykla. Otrzymał adres inżyniera i radę, by go szukać i zdobyć wyniki badania, a resztę się załatwi.

Na to pada odpowiedź:

— Pan wie kto ja jestem? Nie ja pójdę do inżyniera, nie inżynier musi przyjąć do mnie. Już ja go zmuszę i pana też. Patrz pan.

Ty wyciągnął z portfela książeczkę legitymacyjną, której jednak nikomu nie pokazał.

Bohater ukrył swe nazwisko i formację, w której pracuje. Z obecnych nikt się tym nie zainteresował, bo „musi się żyć”.

Ale ja tak nie muszę żyć i wiem, że tego bohatera jeszcze znajdzie! A wiecie gdzie? Przecież to kołucha.

„SPRAWIEDLIWOŚĆ CZYNIĄCY”

W telefonie ktoś wola:

— Wy orzekacie o konfiskacie? Natychmiast przyjechać do chłodni, orzekniecie konfiskatę, a ja zabiorę mięso.

— Kto mówi?

— Mówię przyjechać, to przyjechać. Zobaczą, kto jestem.

— A jaka jest podstawa do konfiskaty? Jakim prawem oglądacie mięso w chłodni?

— Moi podwładni nie mają co jeść, a tu w kłaskach chłodni pełno mięsa.

— A kto pozwolił otwierać kłaski w chłodni?

— Ja się mikołogo o to nie pytam.

Kto to mówił, kto kłaski otwierał, nikt nie wie. Podobno nawet nie wie kierownictwo chłodni. A ja wiem, bo ja muszę żyć inaczej.

DELEGAT Z CENTRALI

W dzień bezmierny na prowincję przyjeżdża na kontrolę delegat z centrali. Z miejscową asystą idzie do rzecznictwa sklepu wsiernia, czyi nie sprzedaje się mięsa. Sklep zamknięty; pukają, wolać — nikogo. Pytają po sąsiadach; wszyscy zgodnie mówią, że nikogo tam nie ma. Czekają. Wreszcie ulica jedzie ktoś na rowerze. Sąsiad wskazuje: to rzecznik. Zatrzymują, każą otworzyć sklep. Na lałkach i ładach nie ma towaru. Ale stoi lodówka. Sam delegat każe jej otworzyć i znalazłszy tam mięso, pisze doniesienie o niedozwolonym sprzedaży. Mięso natychmiast ulega zajęciu i zostaje sprzedane „w obawie przed zepsuciem”.

A potem okazuje się, że nie było podstawy do konfiskaty i mięso trzeba by oddać właścicielowi. Co więcej, że nie wolno tak postępować, jak delegat postąpił. Kto ma zwrócić skąd? Skarb Państwa? A kto Skarbowi zwróci? Delegat z centrali. A gdzie go szukać, wiecie? Nie! A jak widać!

Wszystkich trzech znajdzie na liście „podopiecznych” Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami.

Właśnie dlatego, że uważam, iż tak żyć się nie musi, przeciwnie, musi się żyć inaczej. Srokta

S O C J A L I S T Y C K A

ROK I.

Kraków, dnia 8 czerwca 1946 r.

NR. 13

Z naszego ostatecznego stanowiska

Sprawa hiszpańska

Zdawać by się mogło, że na grzech Berlina faszyzm został ostatecznie pobity, że zatrufowała w całym świecie idea wolności i demokracji.

Ostatnia wojna była rozgrywką idei wolności i postępu z faszyzmem i dyktaturą Hitlera czy Mussoliniego, rozgrywką, które przyniosła zwycięstwo wszystkim narodom, pragnącym ustroju demokratycznego. Nie zlikwidowano jednak faszyzmu ostatecznie. Pozostało w Europie państwo, którego rząd spoczywają w rękę oprawy faszyzmu włoskiego gen. Franco, wspólnika Hitlera i Mussoliniego.

Mówiąc o Hiszpanii, trzeba by bodaj w krótkich słowach przedstawić historię walk ludu hiszpańskiego w ciągu ostatnich kilkunastu lat.

Po raz pierwszy masy robotniczo chłopskie osiągnęły zwycięstwo w wyborach w roku 1931, w wyniku których ukształtował się rząd republikański, przeprowadzając pewne reformy społeczne. Król wraz z rodziną uciekł do Francji. Rząd ten jednak nie ugruntował systemu demokratycznego, gdyż zabrakł jednemu z naczelnych politycznych Rychlo stronie przegrana w wyborach roku 1934. Mimo, że wówczas rozbita na wiele grup lewica osiągnęła większą ilość głosów, to jednak akomodowane partie prawicowe otrzymały większą ilość mandatów.

Rozpoczął się okres prześladowania klasy robotniczej, sabotażowa uchwalona już reformy rolnej, krwawego stłumienia powstania górników. Te właśnie prześladowania scementowały lud hiszpański, któremu udaje się stworzyć front ludowy i odnieść zwycięstwo w wyborach w 1936 r.

Reakcja nie jest pobita. W dniu 17 lipca tegoż roku wybuchła bunt wojskowy, którego celem było wprowadzenie dyktatury faszystowskiej. Chwyta za broń przeciw generałom chłop i robotnik, chwyciła za broń lud hiszpański, bo rozumie, że chce pogodzić jego prawa do życia i wolności.

Widzimy w szeregu walczących młodzieży i kobiety, widzimy Passionarię, Hiszpankę o sercu przepelnionym miłością ojczyzny i wolności, wiceprezydenta ostatnich republikańskich korciżów, przywódczynię klasy robotniczej w Hiszpanii, płomienną mówczynię, która na kongresie międzynarodowym kobiet w Paryżu w 1934 roku przestraszała przed faszyzmem, który kobiety podpalą świat.

I kiedy faszyzm świat podpalał znowu w Hiszpanii, stanęła w pierwież szeregu walczących i trwała na posterunku przed obłąkami miesięcznej wojny domowej. Przegrał jednak lud hiszpański w

nierownej walce, bo stała się przeciw niemu obok zbuntowanych generałów faszyzmu włoski i niemiecki, bo przeciw granalom w rękach robotników wysunęło czołgi, armaty i samoloty faszystowskich mocarstw.

Jęczy naród hiszpański jeszcze dziś w jaurznie niewoli, kiedy świat cały święci triumfy zwycięstwa i wolności, kiedy Organizacja Narodów Zjednoczonych powołana została do życia, aby stać na straży pokoju.

Jeżeli na grzech faszyzmu budujemy demokratyczną Europę, to niema w niej miejsca dla państwa ustroju faszystowskiego.

Zapomina się że lud hiszpański w przeciwieństwie do narodu niemieckiego nie poparł i nie popieczętował faszystowskich, kiedy to zostały mu narzucone siłą przy poparcu Hitlera i Mussoliniego.

Pozostawia się jeden bastion faszyzmu w Europie z tą naiwną pewnością, że Pireneje, wysoki łańcuch górski oddzieli faszyzm od reszty świata.

Zapomina się, czy nie chce się pamiętać, że tak jej cierpi dzisiaj Hiszpania, cierpiąca do niedawna cała Europa. Zapomina się, że często nieogoszony całkowicie, do ostatniej iskry pożar, może buchnąć znowu płomieniem i strawić całkowicie, bez reszty oceanły częściowo gmach.

I kiedy na łamach oskarżonych siedzą zbrodniarze niemieccy, odpowiadający przed światem za popełnione zbrodnie przeciw ludności, za miliony wymordowa-

nych mężczyzn, kobiet i dzieci, my kobiety socjalistki domagamy się posadzenia tam jeszcze jednego zbrodniarza gen. Franco, jednego z głównych podpalaczy świata za mordy ludu hiszpańskiego, za obozy koncentracyjne, za ostatnie wyroki, dokonane na socjalistkach Hiszpanii.

Domagamy się wraz z Passionarią symbolem hiszpańskiej rewolucji, która znów przemówiła na Kongresie Kobiet w Paryżu w ubiegłym roku, z której ust popłynęły słowa skargi i bólu, rozgoryczenia i buntu, która przedstawiła jeszcze raz cierpienia narodu hiszpańskiego. Tuż się w cisnanych salach głos potęgny, wołający o sprawiedliwość i o pomoc dla ludu hiszpańskiego. Nawoływała Passionaria wszystkie rządy narodów wyzwolonych Europy do bojkotu, do zerwania stosunków dyplomatycznych i kulturalnych z Hiszpanią gen. Franco.

Głos jej odbił się potężnym echem po całej Europie, głos, który rozbrzmiewał jeszcze dziś, który rozbrzmiewał 8 marca „w dniu Kobiet” w sercach wszystkich socjalistek świata, które domagają się od demokratycznych rządów Europy poparcia stanowiska rządu socjalistycznego we Francji, który pierwszy opowiedział się przeciw Hiszpani w zrozumieniu niebezpieczeństwa zagrażającego wciąż światu z tego sędliksa faszyzmu. Domagamy się zerwania ze zgubną polityką niemiernowencji w poczuciu odpowiedzialności za losy świata, celem istotnego wygrania pokoju.

(H. C.)

Dzieci na wieś

Od 2ch miesięcy organizują różne instytucje społeczne a R. T. P. D. na cele akcji kolonijnej. Wszyscy dobrane wiemy, jak niedobry jest stan zdrowia i oddziaływanie naszych dzieci. Pobyt letni w dobrym powietrzu, z dala od kurzu i gwaru wielkiego miasta jest zastrzykiem zdrowia, który bodaj raz do roku powinniśmy dawać naszym dzieciom.

Trudności gospodarcze i agrowiducyjne naszego kraju pozwalają Rządowi tylko na częściowe pokrycie potrzeb akcji kolonijnej. Mimo to każdy zdrowy myślicy całowicie zdaje sobie sprawę z tego, że kolonie wakacyjne muszą być urzuchomione. Jesteśmy przekonani, że Rady Zakładowe dołożą wszelkich starań i poruszają wszystkie sprężyny w dyskrekcjach i zdecydowanych przemysłowych, aby znaleźć środki finansowe na ten cel.

RTPD jako instytucja wychowawcza dzieci robotniczych nie rozporządza takimi środkami, któreby umożliwiały wysłać wszelkiej jakości dzieci ludzi pracy na wieś. Jedniś kowół nie wątpimy, że wspólnym wysiłkiem warsztatów pracy, zjednoczeń przemysłowych, rad zakładowych, rodziców i dotacji rządowych zdoła RTPD wykonać swój plan wysłania kilku tysięcy dzieci i zapewnić im zdrowie, choć akromne wyzwanie, dobre powietrze, zdrową kierownictwo i racjonalne sprzężenie wakacyjne.

Czas nagli, Towarzystwo i Trwa przyszłe! Wszyscy do pracy na swych odinkach. Organizacje fabryczne komitety, których zadaniem będzie przygotowanie podstawy finansowej wczasów letnich dla dzieci. Wszelkich pracowników.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „NAPRZOD”

W czyich rękach znajduje się klucz

Cokolwiek się teraz stanie w życiu politycznym w Polsce, czy będzie to czerwcowy referendum — głosowanie ludowe, na to będą miały kobiety przegromny wpływ.

Skoro o 3 miliony jest więcej kobiet w Polsce, niż mężczyzn — głosy ich zaważa na szali wypadków politycznych. Nie mogą więc stać na uboczu, nie wolno im czekać na zalecenia mężów, ojców czy braci. Muszą same zdecydować na równi z mężczyznami, w poczuciu nie mniejszej odpowiedzialności, niż mają jej mężczyźni.

Musimy wyraźnie dać odpowiedź Churobilłowi, że domaga się cały nasz naród granie nad Odrą i Nisą, rozszerzenia bazy nad Bałtykiem, że nie mamy zamiaru wprowadzić senatu, a więc przekazać biegi spraw państwowych, które wymagają najwyższego tempa rozwojowego, że niemyślni ani na chwilę o zwolnieniu tempa reform społecznych, które

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego tak chłubnie rozpoczął.

Dlatego, która z kobiet nie chce wojny, nie chce nowych konfliktów, w których giną mężowie, bracia i ojcowie, która z kobiet nie chce, by Niemcy korzystali z bałaganu i walk wewnętrznych w Polsce, która z kobiet nie chce, by nieład był odskocznią dla reakcyjnych elementów w Polsce, ta musi, powtarzamy — musi głosować 30 czerwca — i to 3 razy „tak”. Bez żadnych dopisków, bez żadnych zmian.

Kartka, na której będzie jakikolwiek dopisek będzie nieważna. Reakcja nasza chce pisać „nie” co do systemu parlamentarnego. Niechaj więc wszyscy dobrze zastanowią się przed 30 czerwca, czy dla przyjemności PSL należy robić jakieś wyłomy w ustalonych odpowiedziach.

Która z kobiet chce, by po zwyciężeniu ziemiopłodów z najbliższych

znow można było otrzymać na darowiznę UNRNY, ale kupione przez Polskę zboże, dałaj wełnę, bawełnę, len, kanonk itd. ze Stanów Zjednoczonych co będzie można zyskać tylko wtedy, gdy zagranicami kapitaliści zorientują się, że w Polsce niema anarshii, a jest ład i spokój, i nie tylko sama odda kartkę z 3 odpowiedziami „tak”, a w wysokim poczuciu odpowiedzialności, które cechują kobiety, będzie wpływać na inne kobiety, a także na mężczyzn. A więc 30 czerwca pamiętajcie trzy razy „tak”. (skłn)

KOMUNIKAT

Wszystkie członkinie P. P. S. proszone są o zgłaszanie się w Sekretariacie Org. Kobiet pokój 20 w nocy 9-15 w celu wypłacenia kasowiczki, potrzebnych dla przeprowadzenia statystyki.

Społecznie uświadomione kobiety, kobiety-socjalistki głosują 3 razy TAK!

Ulicami Krakowa

Radio-banduła

Nareszcie! Po długim oczekiwaniu spruwał się. Wolne mieszkanie. Przecież był frapujący szesnacy. Nikt w kamienicy nie zakładał się już, czy w ogóle i przez kogo będzie za. Jęte, Jazze i tu i ówdzie rozstrzęganą usłpiałowici czy kosztowno pięć czy dwadzieścia skautkows, a może nie?

Niech sobie mówią. Grunt, że są. Nigdy jest. No oko grzeszny facet, Marynarka po kolana, buty z popielatej zamazy, w kieszeni barwna chustka w modną kreację.

Podobno solidny sąsiad to pół zdrowia. W dodatku pewno kawaler, więc i tak nie często będzie w domu. Spokój marowania.

Popołudniu przyjechały gury. Niczego uwiecz, trzydziestka, Ładawo, znowsi, chodzili tam i z powrotem. Na wstępie tęgi obywatel uniósł potężny odbiornik z magicznym o. kienis. Sąsiadce z naprzeciwka, aż oko zbierało. — *Ilany Bogal* pewnie, kiem pionier z zachodu, Taki aparat, taku porcelana, a mebla moja pałai!

Wieczorem przedstawiano mebli u cichu. Uciechu ubywanie głośności w ścianie. Ale został najwzniejszy gwóźdź programu. O zmaru wprowadziła się sąsiadka połowca, otyłego usposobienia, miła kobietka z trojgiem dzieci. Jedno u podłuxce głośno reklamowało swoje przybicie. Za nią krążyło posennie odstawo będąc z cyniczną miną — *Lordis*.

— *Tju, na psa urok zaklęciem po cichu. Trudno sądzić, sąsiadem —* *Humacyzm* sobie zaniekofjony.

No i zaczęło się. Dzieciomnie ucieczem miła obywatel drze się aż uszy puchną. Wycięłem ma z mojej klatki I kategorii sanoczniki. Nie pomogło. *Lordis*, spokojnie zmirzajka, kąd mdusi jego puci, darcie się stał smaraczka przeczczab, *Gupstus*, że zjadł mi pół ugięczarcka a do przdziwiał zajął się sobie soğrędek działkowcy pilnie podziemany trzy razy w ciągu dnia.

Nie to, że błada panienka z lewej strony od czasu koncertów wybitni pary, dwucież od roku *»Piosenka»* w Warszawie używa pedala na forta. stino. To można dorować.

Ale sąsiad okazał się reakcjonistą. Teki uszyd, kąd Boga kochami Skrajnym, zapamiętaliśmy. Codziennie wieczorem po dziesiątej półkroć gałkę reakcji odbiornika na pełny ogaz.

Masz diabła kurczaka Taki porządek. *»Humacyzm»* z początku *»Humacyzm»* sobie. — Niech mi będział Należy się. Pewno z miłości do przalanych *»Mielonkowskich»* ziem podjął się *»Pio. Nierki»*. Pewno zrobił swoje, wyszabka. To jest odstawo, kamień węgielny cementalowy poświęceniem. Chodźcie! młoc na plany, Okradłi mnie. Próbowało odpisać w biurze. Sześć wygił mnie na zuwazę. Wroście! do domu. Miałem dobrą wolę. Nie udało się. Oszkiewiczowi głośnik rzezał normal jak opłany. *»Siany»* pokruszyły się, gęby popękały. Przyszedł dziesięć. *»Przedstawielem»* noc pod parawolem. *»Humacyzm»* darsi mi kofel, sumienie *»Wola»* się na strzępy a *»radiobanduła»* *»Wola»*.

W. BUJANSKI NAST.
Kraków, plac Dominikański 1
Tel. 546-39, 688-31.
zawstała wszelkiego rodzaju przewozy towaru i przeprowadzanie wozami meliowymi. Za i wyładowanie wagonów. Własne magazyny.

TAK, TAK, TAK!

Sąd Grodzki w Krakowie
Oddział I, dnia 28 maja 1946.
Sygn. I 2 Zg. 207/46.

Zarządzenie postępowania celem stwierdzenia zgonu.
Zofia z Kleinbergów Minderowa córka Wilhelma i Antoniny w Kirschnerów ur. dnia 14 września 1884 r. w Krakowie wyślana została z obozu koncentracyjnego w Krakowie do Stuhofu w Niemczech i tamże z końcem stycznia 1945 r. miała zginąć z rąk Niemców. Od tego czasu ślad po niej zaginął. Zaginiona mieszkała ostatnio w Krakowie. Na wniosek siostry Pauliny Kennerowej zam. w Krakowie przy ul. Krowoderskiej 71 ar/2 zarządziła się postępowanie, celem stwierdzenia zgonu wyżej wymienionej a zarządzić wyzywa się Zofię Minderową aby w terminie 1 miesiąca od tego ogłoszenia stawiła się przed Sądem podpisany. Wyzywa się osoby, które mogą udzielić wiadomości o zaginionej, aby w terminie powyższym doniosły o niej Sądowi. Po upływie zakreślonego terminu Sąd orzeknie o wnioskach.

Jan Kuła, sędzia grodzki.

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 21 maja 1946 r.
Sygn. I 2 Zg. 324/46.

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Gustawy Rosenbaum w Krakowie, wczepił postępowanie dla stwierdzenia zgonu: Dawida Leila Langera ur. 20. II. 1862, Samuela Langera ur. 24. IV. 1884, Lej Alimona ud. 20. VIII. 1862 Chawy Rosenbaum ur. 7. VII. 1874 i Judy Rosenbaum syna Sary Mindi i Jakuba Rosenbaum, — wszystkich w Krakowie, którzy w ciągu roku 1942 zostali wywiezieni i getta krakowskiego do Belca i mieli tam zginąć najpóźniej dnia 31 grudnia 1942 roku.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymienieni ponieśli śmierć ogabza się wzwanie, aby do jednego miesiąca od tego ogłoszenia udzielono wiadomości o zaginionych. Po upływie tego terminu Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

Sędzia grodzki: Dr Kurza m. p.

Państwowe Liceum melioracyjne 3-oh letnie
Państwowe Liceum rybackie 2-u letnie
KRAKÓW, ul. Meiselsa L. 1.

Początek nauki i 1 września 1946 r., egzamin wstępny 3 i 4 lipca, zgłoszenia do 28 czerwca. Warunki przyjęcia: ukończenie 4 kl. gwan. i zdanie egzaminu z języka polskiego i matematyki. Lucea przygotowują techników melioracyjnych i rybackich do prowadzenia robót melioracyjnych przy regulacji kanał. rzek, zabud. potoków górskich, kanałów żegluga, wodociągach i kanalizacjach itp. do prowadzenia gospodarki rybnej i stawowej i rzecznej oraz jeźdźkowej i morskiej, przetwórstwa rybnego itp. — Ukończeni liceum uprawnia do wstępu do szkół wyższych. Przy liceach otwarta będzie bursa dla uczniów. Liceum rybackie posiada 50 ha gospodarstwo stawowe pod Krakowem. Od 15 czerwca rozpocznie się spraz liceach kursu przygotowawczy do egzaminu z kl. 3-iej i 4-tej gimnazjalnej; zgłoszenia zaraz.

tak. Niech radio rzezy, niech błada panienka roznamienią się *»Piosenką»* o Warszawie pięć razy na dzień, niech smaraczek beczy do następnego przyciąłki ździeł.
Mam nowa mieszkanie. W budce dla labędzi na pławach. Jestem zczę. *»Ilany»*. Tyłka nie młocnie Urzędowi *»Mielonkowskemu»*, bo musiałbym urzędzić na stare kienis a wtedy za *»radiobanduła»* rzezy. Nie mogę. Taki jestem, *»Trudno!»*

TEATRY W ŚWIĘTA
TEATR MIEJSKI IM. JULIUSZA SĘD-WACKIEGO w sobotę 8 czerwca — godz. 19:45. *»Grosz Ryby»* komedia w trzech aktach z udziałem Ludwika Solskiego — w poniedziałek 10 czerwca — godz. 19:15. *»Sętaszek»* komedia w 5-oh aktach J. P. Mollera w przekształce T. Boy'e-Sed-...
TEATR STARY — Gula Siedzi: godz. 19. w sobotę 8 czerwca, niedziela 9 czerwca i w poniedziałek 10 czerwca: *»Była kręci się w kółko»* komedia w 3-oh aktach z udziałem Mieczysława Czubińskiego.
TEATR STARY — Mela Bata: godz. 16:15. W sobotę 8 czerwca, 9, i poniedziałek 10; w poniedziałek 10: *»Paszczki bez bagażu»* komedia w 3-oh aktach J. Anonil'a.
TEATR KAMERALNY TUR-01 g. 16:15 w sobotę 8, w niedzielę 9, i poniedziałek 10: *»Mewa musowa rafistka»*, komedia wiodąc Bernarda Shaw'a.
TEATR WIEZECZAN IM. SZCZEPAN POLSKIEGO — godz. 19:45. W sobotę 8, niedziela 9, i poniedziałek 10: *»Dziś bez kienistwa»*, komedia muzyczna s. E. Sio-żowski i R. Zawieruskiego.
TEATR KOLEJARZA ŻEK w Krakowie (Kolebielna 7): w sobotę 8, godz. 18:30 w niedzielę 9; i poniedziałek 10, godz. 15:30 18:30. *»Słuby Bogałoz, Lejkonki»*, wotowal w 4-oh aktach Konstantego Krut-nikowskiego.
TEATR HTPD „WESOŁA GROMADKA-RTPD w sobotę 8, godz. 11:15. *»Pianki»* przedstawienie amatorskie — w poniedziałek 10, godz. 11:15. *»Pianki»* przedstawienie amatorskie.

ZMIANA REPERTUARU W TEATRZE MIEJSKIM

Zapowiadanie w prasie i na afiszach na sobotę 8 km. przedstawienie *»Grosz Ryb»* z udziałem Mistrza Solskiego zostaje odwołana. Zamість komedii *»Sętaszek»* dany będzie *»Ukończona»* Mollera, który zmienił w Krakowie ogłasza zakalecowanie Ludwika Solski wystąpił dopiero na przedstawieniu wczorzym w niedzielę 9 km.

„Sport”
Spółdzielnia Wytwarzania i Handlowa Organizacji Sportowych Wzajemstwa w Krakowie
KRAKÓW, ul. Słowackiego K. 4, Telefon 3022.
Poleca: kosmyki sportowe, przybory, sprzęt sportowy do wszystkich gałazi sportu, piłki nożne, siatkowe, koszykowe, buty futbolowe itp. w naj-lżejszej jakości po cenach konkurencyjnych.

WYROBY BAKELITOWE jak: komplety tańcownicze, papierońce, korytka, popielniczki, awilnicza, gryshki do ceterowania oraz wszelkie opakowania na kosmetyki poleca po cenach hurtownych
„BAKELIT”
[of. T. Adamowicz i Z. Grzechowski] KRAKÓW, pl. Dominikański 2
Tel. 577-51.
Posiadamy na składzie droższą galanterię, jak: grzebienie, smoczki, espiłki, wsuwki, jak również artykuły kosmetyczne.
Prowincja za zaliczeniem.

W głosowaniu odpowiedź: 3-krotnie TAK

„KRYSZTAŁ” PAROWA FABRYKA CUKROW, PIERNIKOW I MARMELADY
KRAKÓW, ul. Lwowska L. 30
poleca swoje wyroby.

Dykt. Mistrz Ortopedysta - Bandażysta
JOZEF ZIELINSKI
Kraków, ul. Kolebielna 11, Tel. 577-48

PRETEZY nóg - gorsety, aparaty ortoped. i rąk wkłady pod płaskie stopy

RADIO-SWIAT
 KRAKÓW, FLORIAŃSKA 29
 Tel. 577-60

Polnica i Radiodiodniki, lampy i części radiowe.
WŁASNE PRACOWNIE!!! WYBITY, FACHOWCY!!!
 Ceny konkurencyjne

PAŃSTWOWA FABRYKA WAGONÓW WE WROCŁAWIU

Poszukuje stałych dostawców na artykuły techniczne i pomocnicze, chemikalia, różne narzędzia oraz inne materiały wchodzące w zakres budowy wagonów

Szczegółowe oferty z wymienieniem artykułu ceną i terminami dostaw, prosimy przesałać pod powyższym adresem do Wydziału Zakupów.

„CASANOVA”
 Night Club Broadway
 New York Dancing-Bar

Premiera atrakcyjnego programu czerwcowego!
 Ballet solistów prof. WOJCIKOWSKIEGO świetlowej śliny tancerza i baletmistrza
 2 orkiestry: Kerasińskiego i Tomaszewskiego

Lokal czynny od godz. 18-tej do rana -- Pierzekat Dancing o godz. 18:30
 Program artystyczny od godziny 21-tej.

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
 ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P. ODZIAŁ KRAKÓW
 Kraków Rynek 16 II. o. Informacji udzielano w godz. 9-20 tel. 57665

PINUZAN
 syrop przy chorobach płuc, za. śmigieniu kaszlu, astmie i katarach.
 Do nabycia w aptekach. Sprzedaż hurtowa: Hurtownia Apieczna
 Mgr. WIT ALDONA KRAKÓW, Sienna 14.

Przyjemne — zdrowe — pożyteczne
Do pracy idź na łowy
Raki — każda ilość kupujemy
 Naciszcz. Ogorzały, Kraków Krakowska 72

PIECZĘCIE
 gumowe wykonuje szybko
 Rytownik JAN WIDLŃSKI
 Kraków, ul. Grodzka 28

Największy wybór naczyń — emalowanych, pocynkowych, żelaznych oraz peles sortymenty naczyń kachanych polska:

Gospoda pod „Wierzykiem”
 KRAKÓW, RYNEK GL. 16.
KAZIMIERZ KSIĄŻEK
 Lokal stylowy Tel. 565-08

FARBY, LAKIERY
 ARTYKUŁY GOSPODARCZE
T. PAUDYN
 Kraków, Plac Szepeński 9 Tel. 575-50

3xTAK

„NIKE”
 Hurtownia Kosmetyczna i Laboratorium
 Polska po cenach fabrycznych wyroby własne, krajowe i zagraniczne
LABORATORIUM KOSMETYCZNE „NIKE” KRAKÓW.

Od 120 lat PRZODUJA

PIROBY SUCHARD

NA CAŁYM ŚWIECIE!

SZCZYGIĘŁ LEOKADJA
 Kraków, Dietla 42 (róg Stradomskie)

Złoto Srebro
 Kupuje oraz poleca wyroby
PRACOWNIA ZŁOTNICZA M. HYLA
 KRAKÓW, GRODZKA 20

Wytworny lokal Krakowa
RESTAURACJA - WINIARNIA „ERMITAGE”
 KRAKÓW — ul. Karłowicza 8
 Tel. 577-24. 185

Hurtownia Galanterii i Art. Gospodarczych
Józef Rachwał
 Kraków, ul. Grodzka L. 6
 po bardzo niskich cenach wszelkie towary galanteryjne i art. gospodarcze.
 Cześć wyjątkowo na święta.

Z EGARMISTRZ! KRAKÓW: CEZARY CHWIŁKOWSKI **JUBILER! Floriańska 3**

CENNIK OGŁOSZEŃ:
 Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za 1 mm szpalty 15 zł. Urobne ogłoszenia za słowo . . . 5 zł. W niedziele i święta 50% drożej.
 1 mm szpalty 20 zł. za tekst 10 zł. Poszukiwanie rodnin i adresy . . . 3 zł. Ilość 100% drożej.
 Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu” p. l. Polska Agencja Prasowa PAF, Basztowa 16 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.
 PREENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szepeński 9. Płocówki Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.